İlgazi, Kinnesrîn'de Tuğtegin'i beklerken Antakya hâkimi Roger de Salerne'in ordusunu pusuya düşürerek imha etti. Tuğtegin, Artah Kalesi'ni kuşatmakta olan İlgazi'ye bir süre sonra katıldı. Esârib'in ardından Zerdenâ Kalesi ele geçirildi. Türk ordusu bu savaşlarda ganimet elde etti. Kudüs kralı Trablus kontundan da yardım alıp Tel Dânis'e geldi (513/1119). Tuğtegin, Trablus Kontluğu askerini püskürttü ve Zerdenâ Kalesi'ni hedef alan Haçlı birliğini pusuya düşürerek yenilgiye uğrattı. Tuğtegin 515'te (1121) Haçlılar'a karşı çok başarılı bir sefer daha yaptı. Elde ettiği ganimetlerin bir kısmını Halife Müsterşid-Billâh'a ve Sultan Sencer'e gönderdi. 517 Rebülevvel ayı sonunda (Mayıs 1123) Humus'u geri alma girişimi sonuçsuz kaldı. Fakat aynı yıl Hama'yı zaptetti. Haçlılar'ın Sûr'u kuşatacağını öğrenen Fâtımî Halifesi Âmir-Biahkâmillâh şehrin valilik menşurunu Tuğtegin'e gönderip atabegliğin güvenliği bakımından çok önemli olan bu şehri onun himayesine bıraktı. Haçlılar denizden takviye alarak Sûr'u kuşattılar. Tuğtegin, Mısır'dan beklenen yardım gelmeyince kıtlık yüzünden şehrin teslim edilmesine karar verdi (518/1124).

519 (1125) yılında Halep'i ele geçirerek Haçlılar'la komşu olan Musul Valisi Aksungur el-Porsuki, Halep'in güvenliği açısından Haçlılar'a karşı daha etkili bir politika izleme düşüncesiyle bahar aylarında ileri harekâta başladı. Yardımını istediği Tuğtegin ile Hama'da buluştuktan sonra Keferât'ı aldı.

İndeks; İbnü'l-Adîm, *Zübdetü'l-haleb*, II, 186-189, 232-233; ayrıca bk. İndeks; Muammer Kemal Özergin, *Dimaşk Melikliği ve Dimaşk Atabegî Zahireddin Toğtegin* (doçentlik tezi, Dimaşk Atabegliği (Toğteginliler), İstanbul 1985; Abdülkerim Özaydın, *Sultan Muhammed Tapar Devri Selçuklu Tarihi (498-511/1105-1118)*, Ankara 1990, bk. İndeks; Şâkir Mustafa, "Tuğtekin: Re'sû'l-üsreti'l-Bürîyye ve mü'essisü'n-nizâmi'l-Atâbekî", *Mecelletü Külliyyeti'l-âdab ve't-terbiye*, sy. 2, Küveyt 1972, s. 35-87; Ali Sevim, "Tuğtegin", *İA*, XII/2, s. 44-46; Anne-Marie Ed-dé, "Tuğtegin", *EP* (İng.), X, 600.

GÜLAY ÖĞÜN BEZER

Tuğtegin'in 522'de (1128) vefatıyla yerine oğlu Börî geçti. Bâtınîler, Tuğtegin'in ölümünü fırsat bilerek Haçlılar'la, Sûr'un kendilerine verilmesi şartıyla onların Dimaşk'ı zaptına yardım etmek üzere gizli bir antlaşma yaptılar. Ancak Börî, Bâtınîler'i şiddetli bir şekilde cezalandırdı (523/1129). Bâtınî desteğinden mahrum kalmalarına rağmen ilerlemeye devam eden Haçlılar Dimaşk'ı kuşattılar; yağmaya çıkan 1000 kişilik bir Haçlı kuvveti Börî'nin müdahalesiyle imha edilince çekilmek zorunda kaldılar. 521'de (1127) Irak Selçuklu sultanı tarafından Musul valiliğine tayin edilen Atabeg İmâdüddin Zengî bir sü-

Öte yandan Cemâleddin Muhammed'in İmâdüddin Zengî'ye sığınan kardeşi Behramşah ve annesi Zümrüd Hatun, Zengî'yi Dimaşk'ı zaptetmeye teşvik ediyordu. Zengî hemen Dimaşk Atabegliği topraklarına girdi ve şiddetli bir muhasara neticesinde Ba'lebek'i zaptetti (534/1139). Buradan Dimaşk'a yürüdü, Cemâleddin'e Dimaşk karşılığında istediği bir yeri vermeyi teklif etti; ancak teklif reddedildi. Zengî, içeriye soktuğu casustan kendisine karşı şiddetli bir direniş olacağını öğrenip şehri kuşatmaktan vazgeçti.

Ancak Zengî, Dimaşk'ı kuşatmaktan vazgeçmedi. Haçlılar'ın desteğine rağmen Zengî'nin şehrin iâşe imkânlarını neredeyse yok etmesi karşısında Abak, adını hutbede okutmak suretiyle Zengî'nin hâkimiyetini kabul etmeye mecbur kaldı. Üner daha sonra İmâdüddin Zen-

gî'nin öldürülmesinden yararlanıp Ba'lebek'i geri aldı (541/1146). Babasının Halep ve civarındaki topraklarına hâkim olan Nûreddin Mahmud Zengî, Haçlı tehlikesi yüzünden kendini Dimaşk yönünde emniyet altına almak istiyordu. Bundan dolayı Abak ile bir dostluk antlaşması yaptı. Vezir Üner, Havran'da bulunan Sarhad Kale-si'ni muhasara ettiği sırada bizzat yardımına geldi.

Nûreddin Mahmud, Antakya bölgesinde akınlara devam ettiği sırada Kudüs Krallığı'na bağlı kuvvetler Dimaşk'a bağlı yerleri yağmaladı. Atabeg Abak, Musul ve Halep atabeglikleriyle ittifakına rağmen onlardan gelebilecek tehditlere karşı Haçlılar'la ilişkilerini düzeltmek istiyordu. Bu amaçla Kral III. Baudouin ile iki yıllık bir barış antlaşması imzalandı (544/1149). Öte yandan Nûreddin Mahmud'un Antakya'ya düzenlediği sefere yardımcı birlikler gönderdi.

Abak, Muînüddin Üner'in Rebîülâhîr 544'te (Ağustos 1149) ölümüyle yetkileri kendi eline aldı. Bu durum Dimaşk'ta şehir reisinin başlattığı bir isyana sebebiyet verdi. Bu gelişme Nûreddin Mahmud için bir fırsat teşkil etti.

Abak'ın bu tutumu şehirde huzursuzluğa yol açtı. Adamları vasıtasıyla olayları yakından izleyen Nûreddin Mahmud Saffer 549'da (Nisan 1154) şehri kendi topraklarına kattı. Abak'ın şahsî mallarını alıp Bâlis'e gitmesine izin verdi. Bağdat'a giderek halifenin himayesine giren Abak ölünceye kadar (564/1169) burada yaşadı. Nûreddin Mahmud'un Dimaşk'ı ele geçirmesi ve atabegliğe bağlı diğer şehirlerin teslim olmasıyla Tuğteginliler hânedanı tarihe karıştı.

Tuğteginliler elli yıl boyunca Suriye ve Filistin'de Haçlılar'a karşı bir kalkan vazifesi yapmış, Antakya'dan Kudüs'e kadar uzanan bölgenin Haçlılar'ın elinde birleşmesine engel olmuştur.

Bu dönemde Dimaşk'ta buğday sapından kâğıt üreten iki kâğıt imalâthanesinin varlığı bilinmektedir. Sermin'de sabun, Cebelisümmâk'ta mutfak malzemeleri yapan atölyeler, şehir merkezinde dokuma tezgâhları, deri ve demir işleyen imalâthane ve iş yerleri vardı.

TUĞTEGINLİLER (Dimaşk Atabegleri)

Tuğtegin 498 (1104)
Böri 522 (1128)
İsmâil 526 (1132)
Mahmud 529 (1135)
Muhammed 533 (1139)
Abak 534-549 (1140-1154)

BİBLİYOGRAFYA :

İbnü'l-Kalânîsi, *Târîhu Dimaşk* (Amedroz), s. 131-140, 158-165, 193-197; ayrıca bk. İndeks; İbn Asâkir, *Vülâtü Dimaşk fi'l-'ahdi's-Selcûki* (nşr. Selâhaddin el-Müneccid), Beyrut 1981, s. 20-21; İbnü'l-Ezrak el-Fârikî, *Târîhu Meyyâfârikîn ve Âmid* (nşr.

34, 35, 58-59, 62; a.mlf., *Dimaşk Atabegliği (Toğteginliler)*, İstanbul 1985; Ali Sevim, *Suriye ve Filistin Selçukluları Tarihi*, Ankara 1984, s. 166-173, 246-249, 254-260; a.mlf., "Tuğtegin", *İA*, XII/2, s. 44-46; Runciman, *Haçlı Seferleri Tarihi*, I, 165, 169; II, bk. İndeks; Jamal al-Zanki, *The Emirate of Damascus in the Early Crusading Period (488-549/1095-1154)*, (doktora tezi, 1989), University of St. Andrews; Abdülkerim Özyayın, *Sultan Muhammed Tapar Devri Selçuklu Tarihi (498-511/1105-1118)*, Ankara 1990, s. 102-108, 109-116, 123-126, 128-129, 135, 137; J. M. Mouton, *Damas et sa principauté sous les saljoukides et les bourides: 468-549/1076-1154*, Le Caire 1994; B. Lewis, *Haşşiler* (trc. Ali Aktan), İstanbul 1995, s. 89-90, 91; Taef Kamal el-Azhari, *The Saljuqs of Syria: During the Crusades 463-549 A.H./1070-1154 A.D.*, Berlin 1997, tür.yer.; Şâkir Mustafa, "Tuğtekin: Re'sû'l-üsreti'l-Bürîyye ve mü'essisi'n-nizâmi'l-Atâbekî", *Mecelletü Külliyyeti'l-âdâb ve t-terbiye*, sy. 2, Küveyt 1972, s. 35-87; Anne-Marie Ed-dé, "Tuğhtigin", *EI²* (İng.), X, 600.

GÜLAY ÖĞÜN BEZER

TUHF-E HATTÂTİN

(تحفة خطاطين)

Müstakimzâde
Süleyman Sâdeddin Efendi'nin
(ö. 1202/1788)
hat ve hattatlara dair eseri.

Osmanlılar'da hüsn-i hat ve hattatlar hakkında *Menâkıb-ı Hünverân*, *Gülzâr-ı Savâb*, *Devhatü'l-küttâb* adlı kitaplardan sonra konusunda yazılmış en kapsamlı eserdir. Müstakimzâde ilim tahsilinin yanı sıra sülüs-nesih yazılarını Eğri-kapılı Mehmed Râsim, ta'lik hattını Fındıkzâde İbrâhim, Kâtibzâde Mehmed Refî ve Dedezâde Mehmed efendilerden meşketmiştir. Geçimini yazma kitap istinsahıyla sağladığından -kendi ifadesiyle- ancak "okunabilir yazı yazmayı imkân nisbetinde" öğrenebilmiştir. Zamanımıza ulaşan bir hüsn-i hat örneği yoktur. Müstakimzâde imzasıyla rastlanan hat eserleri onun amcası Müstakimzâde Mustafa Vefâ Efendi'ye aittir. Müstakimzâde'nin en mühim eserleri arasındaki *Tuhfe-i Hattâtîn*'in ismi aynı zamanda yazılmaya başlandığı 1173 (1759-60) tarihini ebced hesabıyla göstermektedir. Esasen müellifin hususiyetlerinden biri, eserinde yıl olarak tesbit edilen tarih rakamlarının yanında ebcedle karşılıklarını da bulmasıdır. Verilen tarih çok defa konusuna uygun bir veya birkaç kelimeden ibarettir.

sayfalarındaki hâşiyelerde *Tuhfe*'nin 67 ve 124. sayfalarında görülen iki hataya işaret edilmektedir. Ayrıca eserde şu yanlışlar göze çarpmaktadır: 1. Süleymaniye'deki Mimar Sinan Sebili ve Merkadî'nin hatı Ahmed Karahisârî'ye ait olamaz (s. 94), çünkü kendisi 963'te (1556) vefat etmiştir, halbuki bunlar 996 (1588) tarihli. 2. II. Bayezid'in tahta çıkmadan önce hacca gittiği sadece *Karamanî Târîhi*'ne daya-